DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

15 de Março de 2022 - ANO V - Edição N° 507 - Pág. 01 a 14

GABINETE DA PREFEITASEC. DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 157/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 24/2021, de 07 de Janeiro de 2021, e de
acordo com o Art. 115 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado de 24 de
FEVEREIRO de 2022 (protocolado em igual data), no qual o (a) servidor (a) FRANCISCO JEANE FERREIRA FREITAS, PROFESSOR, lotado (a) junto
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita 05 (cinco) dias de LICENÇA PATERNIDADE, a que tem direito, de acordo com o Art. 115, da
Lei 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. R E S O L V E, conceder LICENÇA PATERNIDADE ao (a) servidor (a) FRANCISCO JEANE FERREIRA
FREITAS, PROFESSOR, usufruída de 13/02/2022 a 17/02/2022. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 25 de FEVEREIRO de 2022. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração

PORTARIA Nº 158/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 23 de
FEVEREIRO de 2022, no qual o (a) servidor (a) JOSE ERIVAN SILVA GUERRA, VIGIA, admitido (a) em 28/09/2001, lotado (a) no (a) SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período
aquisitivo 2020/2021. CONSIDERANDO o Ofício Nº 58/2022-SARH protocolado dia 24/02/2022, expedido pela Secretaria Municipal à qual o servidor está
lotado, e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a)
JOSE ERIVAN SILVA GUERRA, VIGIA, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS,
pretendendo gozá-las no período de 10/03/2022 a 08/04/2022. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CANINDÉ, em 25 de FEVEREIRO de 2022. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração

PORTARIA Nº 159/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 23 de
FEVEREIRO de 2022, no qual o (a) servidor (a) FRANCISCO DE ASSIS, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, admitido (a) em 10/12/1980, lotado (a)
no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, solicita 30 (TRINTA)
dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2020/2021. CONSIDERANDO o Ofício Nº 045/2022-SEINFRA protocolado
dia 24/02/2022, expedido pela Secretaria Municipal à qual o servidor está lotado, e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior.
R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) FRANCISCO DE ASSIS, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, pretendendo gozá-las no
período de 07/03/2022 a 05/04/2022. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 25
de FEVEREIRO de 2022. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração

PORTARIA Nº 160/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 24/2021, de 24 de janeiro de 2021, e de
acordo com a Seção I, Art. 92 – Inciso II, do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento
datado de 03 de JANEIRO de 2022, no qual o (a) servidor (a) RAIMUNDA ARRUDA DOS SANTOS, PROFESSOR, lotado (a) junto à SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA (MÃE), a que tem direito, de acordo com
o Art. 92, Inciso II, da Lei 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Parecer Jurídico Nº 004/2022-PGM, editado pela PROCURADORIA
GERAL DO MUNICÍPIO. CONSIDERANDO o Ofício nº 92/2022-IPMC protocolado dia 25/02/2022, que encaminha a Decisão Médica em tela. R E S O
L V E, conceder LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA (ESPOSO), ao (a) servidor (a) RAIMUNDA ARRUDA DOS
SANTOS, PROFESSOR, lotado (a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com gozo no período de 16/12/2021 a 15/03/2022.
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 25 de FEVEREIRO de 2022. MARIA
MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração

PORTARIA Nº 161/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 23 de
FEVEREIRO de 2022, no qual o (a) servidor (a) AFONSO CELSO ARAGÃO CHAVES, VIGIA, admitido (a) em 19/10/2001, lotado (a) no (a)
SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE (CEDIDO AO PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL/FÓRUM LOCAL), solicita 30 (TRINTA) dias de suas
férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2020/2021.  CONSIDERANDO o Ofício Nº 005/2022 protocolado dia 25/02/2022, expedido
pelo Órgão Estadual à qual o servidor está cedido, e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30
(TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) AFONSO CELSO ARAGÃO CHAVES, VIGIA, lotado (a) no (a) SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE,
pretendendo gozá-las no período de 25/02/2022 a 26/03/2022. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CANINDÉ, em 25 de FEVEREIRO de 2022. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração

PORTARIA Nº 162/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de
acordo com o Capítulo VII, Art. 122, Inciso II do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Municipal Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o
Requerimento datado de 25 de FEVEREIRO de 2022, no qual o (a) servidor (a) MARCOS CESAR ARAÚJO ALENCAR,

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

facebook.com/prefeituradecaninde
caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

diarioofical.caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

Diana Célia Almeida Gomes

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O

João Valmir Portela Leal Junior

—  CONTROLADORIA  GERAL

Edilson Rodrigues Ximenes

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS
HÍDRICOS

João Paulo Rodrigues Ribeiro

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

José Kledeon Viana Paulino

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA

Pedro Victor Moreira Feitosa

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

Alexsandro da Costa Justa

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

Islayne de Fátima Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA
E  TRÂNSITO

Francisco Gean Gomes da Silva

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
DO  MUNICÍPIO

Ilane Karise Barbosa Cunha

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA
E  ESGOTO - SAAE

Xisto Azevedo Lima

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA
E  PATRIMÔNIO

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

Ana  Claudia Silvestre  Matos

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E

CONVÊNIOS

Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO

Lia Vieira Martins

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL

Carlos Eduardo Dias da Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

Marjorye Priscila Viana Nascimento

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

Norma  Suely  Sousa  Alves

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Terça-feira,  15 de Março de 2022 - Nº 507

Terça-feira,  15 de Março de 2022 - Nº 507PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Terça-feira,  15 de Março de 2022 - Nº 507PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Terça-feira,  15 de Março de 2022 - Nº 507PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Terça-feira,  15 de Março de 2022 - Nº 507PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Terça-feira,  15 de Março de 2022 - Nº 507PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Terça-feira,  15 de Março de 2022 - Nº 507PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Terça-feira,  15 de Março de 2022 - Nº 507PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  15 de Março de 2022 - Nº 507

PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DA PREFEITAGABINETE DA PREFEITA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

E R R A T A 01/2022
Canindé/CE, 11 de Março de 2022.

ERRATA do contrato Nº 01/2021 - Cujo objeto é Contratar a servidora Francisca Eliana Freitas da Silva. Na ERRATA do contrato 01/2021, publicada na
página 03 do Diário Oficial Nº 506, em 10 de Março de 2022, conforme alterações no texto que se segue:  ONDE SE LÊ: 01/03/2021 a 31/12/20212, LEIA-
SE: 01/03/2022 a 31/12/2022. Alexsandro da Costa Justa  - Secretário do Meio Ambiente

***

Terça-feira,  15 de Março de 2022 - Nº 507

PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Terça-feira,  15 de Março de 2022 - Nº 507

PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  15 de Março de 2022 - Nº 507

PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  15 de Março de 2022 - Nº 507

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14